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Źródła do dziejów skasowanych klasztorów w zasobie 

Archiwum Diecezjalnego w Drohiczynie*

W artykule zostały przedstawione wyniki kwerendy przeprowadzonej w Archiwum 

Diecezjalnym w Drohiczynie w dniach 18–21 VI i 29–30 X 2013 r. Jej celem było zin-

wentaryzowanie akt pochodzących ze skasowanych klasztorów oraz dotyczącej ich 

dokumentacji wytworzonej przez administrację kościelną lub państwową.

Diecezja drohiczyńska, utworzona w 1991 r. z pozostałej przy Polsce części diecezji 

pińskiej, została powiększona w 1992 r. o trzy dekanaty z diecezji siedleckiej – wę-

growski, sokołowski, sterdyński – oraz część dekanatów liwskiego, łosickiego i janow-

skiego. Na jej terenie znajdowały się następujące skasowane klasztory: karmelitów 

(trzewiczkowych) w Bielsku Podlaskim, reformatów w Boćkach, jezuitów (następ-

nie pijarów), franciszkanów, bazylianów i benedyktynek w Drohiczynie, misjonarzy 

w Siemiatyczach, bartolomitów i reformatów w Węgrowie. W 1939 r. do Związku Ra-

dzieckiego wywieziono ogromny zbiór rękopisów i starych druków po jezuitach, pija-

rach, franciszkanach i benedyktynkach z Drohiczyna1. Spora część ocalałej po skaso-

wanych klasztorach spuścizny aktowej została zgromadzona w istniejącym od 1970 r. 

Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie, z wyłączeniem większości akt odnoszących 

się do reaktywowanego w 1957 r. drohiczyńskiego klasztoru benedyktynek, przecho-

wywanych w Archiwum Sióstr Benedyktynek w Drohiczynie.

Przeważająca część źródeł do losów dziedzictwa po skasowanych klasztorach nie 

została wyodrębniona i wchodzi w skład zespołów akt parafialnych i dziekańskich. 

W związku z tym kwerendą objęto także akta wszystkich parafii, na których terenie 

znajdowały się klasztory, oraz akta dziekanów: bielskiego, drohiczyńskiego, węgrow-

skiego oraz unickiego w Bielsku Podlaskim; w sumie około 300 j.a. Przygotowano 

w formie tabelarycznej inwentarz ogólny dla poszczególnych zgromadzeń zakonnych 

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 

„Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry 

of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of 

Humanities” in the years 2012–2016.

1 E. BOROWSKI, Ogólna Informacja o zasobie Archiwum Diecezjalnego w Drohiczynie, Drohiczyn [b.d.], s. 1, 7;

http://www.drohiczynska.pl/documents/Ogolna_informacja_o_zasobie_Archiwum_Diecezjalnego_w_

Drohiczynie.pdf (dostęp: 8 IX 2013 r.).
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i klasztorów (zob. tabela 1) oraz repertorium zawartości jednostek, obejmujące głów-

nie korespondencję między przedstawicielami administracji diecezjalnej odnoszącą 

się do różnych zgromadzeń zakonnych, pochodzącą z następujących zespołów: Akta 

Dziekana Bielskiego (tabele 2–13), Akta Dziekana Drohiczyńskiego (tabele 14–18), Akta 

Dziekana Unickiego w Bielsku Podlaskim (tabele 19–20), Akta Dziekana Węgrowskiego 

(tabele 21–25) oraz Akta Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Węgrowie (sygn. VII/CE/1, 

Pisma Konsystorza Podlaskiego 1832–1835) (tabela 26).

Najobszerniejsza pod względem zasobu, choć niekompletna, jest część zespołu akt 

parafialnych dotycząca siemiatyckich misjonarzy2 z lat 1637–1920 (37 j.a., tabela 

1.1)3. Na zesp. Akta Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Siemiatyczach składają się mate-

riały dotyczące różnych aspektów funkcjonowania klasztoru, w przeważającej mierze 

spraw gospodarczych: gruntów klasztornych, uposażenia, dziesięcin, sporów sądo-

wych. Dzięki zachowanym inwentarzom z lat 1774–1920 (sygn. III/I/1–11) dobrze 

udokumentowany jest stan posiadania klasztoru, a po jego kasacie – parafii. Intere-

sujące źródło do badań nad kondycją finansową siemiatyckiego klasztoru misjonarzy 

stanowią również księgi rachunkowe rejestrujące wszelkie sprawy gospodarcze, bu-

dowlane itp. (sygn. III/W/1–4). Archiwalia dostarczają ponadto – choć w mniejszym 

stopniu – informacji na temat obsady personalnej placówki, spraw wewnątrzklasz-

tornych, działalności duszpasterskiej i opiekuńczo-wychowawczej zakonników.

Stosunkowo liczne są materiały dotyczące działalności bartolomitów4 w Węgrowie (ad-

ministrujących tamtejszą parafią od 1707 r.), pochodzące z lat 1631–1934 i zgrupowane 

w dwóch zespołach (tabela 1.2): Akta Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Węgrowie (20 

j.a.) oraz Akta Księży Wspólnego Życia w Węgrowie (11 j.a.)5. Zawierają one różnorodną 

dokumentację, w większości o charakterze gospodarczym, dotyczącą dóbr klasztor-

nych, uposażenia, dochodów i wydatków. Do wyjątkowo cennych dokumentów na-

leżą: akt fundacyjny prepozytury i seminarium węgrowskiego, z planem sytuacyjnym 

zabudowań klasztorno-kościelnych, autorstwa Jana Reisnera z 1711 r., oraz umowa na 

budowę nowej świątyni, zawarta w 1706 r. między Janem Bonawenturą Krasińskim 

a architektem Karolem Ceronim (sygn. III/Q/1). Na uwagę zasługują ponadto źródła do-

kumentujące skład osobowy wspólnoty oraz aktywność zakonników na polu edukacji 

i wychowania w węgrowskich szkołach publicznych i Seminarium Duchownym (sygn. 

V/Fr/1–5, V/X/1–4). W zespole tym znajduje się ponadto korespondencja urzędowa 

w sprawie administracji budynków poklasztornych, sposobu ich wykorzystania oraz 

prac remontowych podejmowanych po kasacie klasztoru (sygn. IX/CK/2, 4).

Dokumenty tyczące się drohiczyńskich klasztorów pijarów (przybyłych do Drohiczy-

na w 1774 r., aby na mocy decyzji KEN-u przejąć zabudowania i fundusz po jezuitach, 

a w 1791 r. – zarząd nad parafią; tabela 1.5) i franciszkanów (tabela 1.6) wchodzą w skład 

2 Czyli Zgromadzenia Misji, zwanych też księżami misjonarzami lub lazarystami.

3 E. BOROWSKI, Działalność Zgromadzenia Misji w Siemiatyczach (1719–1832), „Studia Teologiczne”, 3, 1985, 

s. 171–215.

4 Czyli Zgromadzenia Kleryckiego Księży Życia Wspólnego, zwanych też bartoszkami lub komunistami.

5 M. BRUDZISZ, Źródła do dziejów Instytutu Księży Komunistów w Polsce znajdujące się w Archiwum Parafial-

nym w Węgrowie, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 21, 1970, s. 211–228.
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zesp. Archiwum Parafii Drohiczyn. Jeśli chodzi o pierwszy z klasztorów, największą wartość 

poznawczą mają XIX-wieczne inwentarze, wizyty i opisy jego majątku z okresu przed ka-

satą w 1845 r. i późniejsze (sygn. III/I/1–3, III/Q/1–2, 4). Spuściznę po franciszkanach sta-

nowi zaledwie kilka dokumentów, głównie zapisy na rzecz klasztoru. Do omawianego 

zespołu zostały również włączone pojedyncze dokumenty po drohiczyńskich jezuitach 

(tabela 1.8.) i bazylianach (tabela 1.9) oraz kserokopie akt (pochodzących z różnych archi-

wów) po benedyktynkach. Także zesp. Drohiczyn – Benedyktynki tworzą przede wszyst-

kim kserokopie, głównie akt z Archiwum PP. Benedyktynek w Drohiczynie (tabela 1.7), oraz 

mapa z dobrami ziemskimi po skasowanych klasztorach drohiczyńskich (tabela 1.11).

W odniesieniu do klasztoru reformatów6 w Boćkach (tabela 1.10) zachowały się liczne 

inwentarze z okresu sprzed jego kasaty i późniejsze (kiedy to poreformacka świątynia za-

częła pełnić funkcję parafialnej), należące do zesp. Archiwum Parafii Boćki (sygn. III/I/1–19).

Na temat karmelitów7 z Bielska Podlaskiego (tabela 1.3) w zasobie Archiwum Diece-

zjalnego w Drohiczynie (zesp. Akta Parafii Matki Bożej z Góry Karmel w Bielsku Podla-

skim) znajdują się jedynie materiały XX-wieczne, dotyczące przede wszystkim kwestii 

rewindykacji dóbr kościelnych, wpływów i wydatków na odbudowę świątyni pokar-

melickiej w okresie międzywojennym (sygn. VIII/R/4–5, III/W/5–6), a także wypisy 

z dokumentów urzędowych i literatury naukowej traktującej o dziejach bielskiego 

klasztoru (sygn. III/Q/2). Na wzmiankę zasługuje kopia fragmentu planu miasta Biel-

ska Podlaskiego z 1781 r. z nieruchomościami należącymi do karmelitów, wykonana 

na zlecenie Magistratu Miasta Bielska w 1928 r. (sygn. III/Q/2).

Spuściznę po klasztorze reformatów w Węgrowie (tabela 1.4) dokumentują tylko: in-

wentarz zakrystii kościoła, listy w sprawie rozdziału pochodzących z niej aparatów 

kościelnych z 1875 r. (zesp. Akta Dziekana Węgrowskiego, 1824–1828, sygn. ZADzW/5), 

a także inwentarz świątyni z 1921 r., włączony do zesp. Akta Parafii pw. Wniebowzięcia 

NMP w Węgrowie (sygn. III/I/6).

Sporo danych o skasowanych klasztorach w guberniach zachodnich Cesarstwa Rosyjskie-

go zawierają dokumenty z akt dziekańskich (tabele 2–25), takie jak: ukazy carskie, rozpo-

rządzenia konsystorza oraz korespondencja z instytucjami kościelnymi i państwowymi8.

W zasobie Archiwum Diecezjalnego w Drohiczynie znajduje się również wiele starych 

druków o proweniencji klasztornej, w tym księgozbiór po reformatach węgrowskich. 

Tworzeniem ich katalogu zajmuje się obecnie Jolanta Marszalska z Uniwersytetu im. 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Mimo swej fragmentaryczności omówione materiały źródłowe zgromadzone w dro-

hiczyńskim Archiwum Diecezjalnym dostarczają wielu cennych – z punktu widzenia 

badań nad dziedzictwem po skasowanych klasztorach Podlasia – informacji.

6 Czyli franciszkanów reformatów, zwanych też Braćmi Mniejszymi Ściślejszej Obserwancji.

7 Zwanych też karmelitami trzewiczkowymi.

8 W Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie przechowywane są zespoły akt dziekańskich pięciu dekana-

tów z diecezji drohiczyńskiej: bielskiego, brańskiego, drohiczyńskiego, liwskiego i węgrowskiego, a także 

Akta Dziekana Unickiego w Bielsku Podlaskim. Kwerendą nie objęto Akt Dziekana Brańskiego, Akt Dziekana 

Ciechanowieckiego oraz Akt Dziekana Liwskiego, jako że zawierają one jedynie materiały XX-wieczne.
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Źródła do dziejów skasowanych klasztorów w zasobie 

Archiwum Diecezjalnego w Drohiczynie

 Streszczenie

W artykule zaprezentowano wyniki kwerendy przeprowadzonej w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie. Jej 

celem było zinwentaryzowanie dokumentów zarówno proweniencji klasztornej, jak i wytworzonych przez ad-

ministrację kościelną lub państwową, w których poruszane są kwestie związane z zakonami. Kwerenda dostar-

czyła wielu ciekawych informacji na temat skasowanych klasztorów: karmelitów (trzewiczkowych) w Bielsku 

Podlaskim, reformatów w Boćkach, jezuitów (następnie pijarów), franciszkanów, bazylianów i benedyktynek 

w Drohiczynie, misjonarzy w Siemiatyczach oraz bartolomitów (księży życia wspólnego) i reformatów (fran-

ciszkanów reformatów) w Węgrowie, a także kilkunastu innych klasztorów z terenów guberni zachodnich Ce-

sarstwa Rosyjskiego.

Słowa kluczowe

Archiwum Diecezjalne w Drohiczynie, Drohiczyn, Siemiatycze, Boćki, Węgrów, Podlasie, arcybiskupstwo mohy-

lewskie, Cesarstwo Rosyjskie, zachodnie gubernie
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Sources for the study of dissolved monasteries 

in the Diocesan Archives in Drohiczyn

 Summary

In the article the author presents the result of preliminary research conducted in the Diocesan Archives in Dro-

hiczyn. The objective was to compile an inventory of documents, produced both by monasteries and by church 

or state administration, which dealt with matters concerning religious orders. The research has yielded a lot of 

interesting information about dissolved monasteries: of the Calced Carmelites in Bielsk Podlaski, the Reformati 

in Boćki; the Jesuits (then Piarists), the Franciscans, the Basilians and the Benedictine Nuns in Drohiczyn; the 

Missionaries in Siemiatycze; the Apostolic Union of Secular Priests and the Reformati in Węgrów; as well as 

a dozen or so other monasteries from the western governorates of the Russian Empire.

Keywords
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Russian Empire, western governorates of the Russian Empire
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